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ې" لمانځنه، د ملګرو ملتونو چارواکي په سیاسي او د سولې په بهیرونو کې د ښځو د عمومي ځد " نړیوالې پرانیستې ور

 ګډون لپاره غږ کوي

 

د ملګرو ملتونو د مشرتابه چارواکو نن ورځ پهه اغاانتهتاک کهه پهه ي ايهد او د  -ټهین ۰۱کال د تلې د میاشتې  ۰۱۳۱کابل، د 

 د ښځو د ارزښتناک ګډوک پر زیات اهم ت باندې ت نګار وکړ. يوله په به رونو که

 

کال لپاره د " د ښځو ، يوله او امن ت لپهاره  ۴۱۰۲نن ورځ د هاه غونډې ورويته چه په کابل که جوړه شوه چه په که د 

درلهود، د ملګهرو  نړیواله پران تته ورځ " ولمانځل شوه ، او پهه هاهه کهه د مهدند ېهولنه پهه ايهتازیتو  اغاهاک م رمنهو ګهډوک

د اغاانتتاک لپاره د ملګهرو ملتونهو د يرمنشهد ګهانګړس مريهت ال ايهتازس ښهاغلد ن  هو    –ملتونو دوو لوړ پوړوچارواکو 

ه تم، او د ملګرو ملتونو د جنت ت د برابرۍ او د ښځو د پ اوړت ا ) یو این ومن( د څهانګه لپهاره مريهت اله ه هوادنت ايهتازې 

ه دې الزام ت ې نګار وکړ چهه د ښهځو لرل دونهه، غیال تونهه او د هاهوس ګهډوک یهه پهه هېهواد کهه د تهل آغله پام لا ف حت ن پ

 پاته يوله د راويتلو په  ر که لرس. 

ښاغلد ه تم و ویل: " د دې يره يره چه په ت رو دولتو کلونو که د پام وړ پرمختګ شوی دی، ډیر څه ته اړت ا ده چه بایهد 

 رمنو لپاره د دې غرصت برابر شد چه مشرتو  وکړس او د پری ړې کولو په چهارو کهه د نارینهه تر يره شد څو د اغااک م

وو يره برابر نقش ولوبوس، په ت ره ب ا د امن ت او ح ومتولت په لړ که، چه دا په ژوره توګه د ښځو په ورګند ژوند بانهدې 

 اغ زه لرس." 

ده چه د ښځو د حقونو په برخه که خپلهو ژمنهو تهه درنهاوی ولهرس هاه زیاته کړه:" د نوس ح ومت څخه د دې غوښتنه شوې 

. " 

اغله پا م لا حت ن و ویل:" د مدند ېولنه، او په ت ره ب ا د ښځو د حقونو د مداغیانو نقش او د پری ړو کولو په ېولهو کوهو کهه 

د هاوس ګډوک د تل پاته يوله او با شموله ح ومتولت د باورس کولو لپهاره خهورا اهم هت لهرس. د نهن ورګهه ايهتازو ايايهد 

س ح ومت له خوا د مدند ېولنه يره په هم ارۍ که پر مه  و ړ شهد څهو هاهه موضوعات تشخ ص کړل چه هاه باید د نو

 يته راوړنه چه د ښځو د حقونو په برخه که شوس دس   متتح مه شد او په دې توګه د ېولهو اغاانهانو لپهاره یهوه م هونه 

 او يوله ی زه او ېول شموله راتلون ه تام ن شد.   " 

ونو د مشرتابه او په نړۍ که د ښځو د يازمانونو په منځ که د ډیالوګ لپاره یوه ويه له ده نړیواله پران تته ورځ د ملګرو ملت

 که ت ویب شو، د تطب ق په اړه بحث کوس.  ۴۱۱۱شم ره پری ړه ل ک، چه په  ۰۲۴۱چه د ملګرو ملتونو د امن ت د شورا 

وس او حل، د يوله په  ځله چه د شخړو په مخنکه پ ل شوه او د پرې ړه ل ک لتمه کال زه یه ولمان ۴۱۰۱پران تته ورځ په 

مذاکرو، يوله رامنځ ته کولو، يوله ياتنه، د بشرپالنه په غیال تونو او د جګړو څخهه پهه ورويهته دوراک کهه پهه ب ها رغونهه 
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ېولهو  نه په اهم ت او يهوله او امن هت د پرمتخهګ پههتکه د ښځو په نقش باندې ب ا تاک د کوس، او د دوس د برابرې ونډې اخ ت

 هڅو که د دوس د بشپړ ګډوک په اهم ت ب ا ې نګار کوس. 

 

ي ايهد پرويهه کهه په د نن ورګه په غونډه که، د ښځو د مدند ېولنو ايتازو هاه يتر خنډونه په ګوته کړل چه د يوله او 

ه ونهډه، پهه ت هره ب ها . دغه خنډونه په دې ډول دس: په انتخابد او انت ابد پويتونو که د ښځو کمسوی کو د دوس د ګډوک مخن

 ټهه کوهه چهه د عامهه ېپه هاو موغقونو که چه پری ړې صادروس؛ د ښځو د ي ايهد حقونهو څخهه بهه خبهرس؛ د ل هک لويهت 

څوک و د ن ولو لپهاره پهه يه ال و کهه د ښهځو پهه زیهاک تمهام بس؛ او تبیه و ام هزه ېهولن ز دودونهه چهه پهه ېهولن زو او ا ت هادس 

 وس. غرصتونو که د ښځو ونډه محدود

 

لد مريهتو غوښهتنه وکهړه، څهو د مشهرتابه او د ي ايهد حقونهو پهه عملهد اتو تخن  هد او مهاايتازو له ملګرو ملتونو څخهه د زیه

کال د پارلماند ېاکنو په رڼا که د ښځو  ابل هت وده وکهړس. لهه دې څخهه عهلاوه، دوس  ۴۱۰۱ا د راتلون ی صکولو که، خ و

ملهد پهلاک ت هویب او د  شم ره پری هړه ل هک د تطب هق لپهاره د اغاانتهتاک د عمهل ۰۲۴۱له ملګرو ملتونو غوښتنه وکړه چه د 

 تطب ق تقویه کړس. 

 

ښاغلد ه تم او آغله حت ن د ملګرو ملتونو ژمنه ب ا ت رار کړې چه له اغااک مدند ېولنه او مويتهاتو يهره مريهته کهوس، 

و کهه، د اړونهده صهلاح تونو يهره يهم د ښهځو ونهډه او د شخړو د مخن وس پهه ېولهو مرحله ياتنه ، يولهجوړونه چه د يوله

 شد.  او تقویه زیات

 

د ملګرو ملتونو چارواکو له غرصت څخه په ايتفادې يره په عامه ژونهد کهه د ښهځو د بشهپړ ګهډوک پهه اړه د اغاهاک  ،دغه راز

دې تهه وهڅولهه چهه پهه خپلهو یهرو ګواښهونو يهره ملهه وه. دوس مهدند ېولنهه ډغیال نو ارزښتناکه ونهډه ويهتایله، چهه زیهاتره لهه 

 شد.  ښه او زیاتهمنځونو که او هم له ح ومت يره هم ارس وکړس څو د دوس د غیال ت اغ زې او پایله 

 

*** 
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